

Số: 111/KH - UBND

Long Biên, ngày 22 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Đảm bảo y tế, phòng chống dịch, an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/QU ngày 04/12/2020 của Quận uỷ Long Biên về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026,

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch đảm bảo y tế, phòng chống dịch, an toàn thực phẩm phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Ngăn ngừa, khống chế dịch bệnh không để dịch bùng phát trên địa bàn; Kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm ngăn ngừa ngộ độc; Đảm bảo sẵn sàng đáp ứng các tình huống y tế khẩn cấp trên địa bàn quận trong thời gian trước, trong và sau diễn ra cuộc bầu cử.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tốt y tế thường xuyên; Tham mưu đề huy động lực lượng kịp thời đáp ứng các cấp độ của dịch hoặc tình huống khẩn cấp về y tế (nếu có).

- Tổ chức các đợt cao điểm và thường xuyên thực hiện tốt công tác y tế, phòng chống dịch, an toàn thực phẩm theo các kế hoạch chuyên đề, kế hoạch công tác năm.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Thời gian triển khai: Trước, trong và sau thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (dự kiến vào 23/5/2021).

2. Nội dung thực hiện

2.1. Công tác đảm bảo y tế

- Duy trì trực cấp cứu 24/24 tại các phòng khám và trạm y tế phường.
- Bố trí đội cơ động, các kíp trực đáp ứng công tác đảm bảo y tế tại TTYT quận và tại trụ sở Quận uỷ – HĐND – UBND quận trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.

2.2. Phòng chống dịch

Triển khai các biện pháp phòng chống dịch (chú trọng dịch Covid-19).
- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh tại các điểm bầu cử và trụ sở Quận uỷ – HĐND – UBND quận trong thời gian trước, trong và sau bầu cử.

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các ca bệnh truyền nhiễm, khoanh vùng xử lý, ngăn ngừa không để lan rộng thành dịch.

- Điều trị và chuyển tuyến các ca dịch quá phạm vi.



- Phối hợp tốt hệ thống quân dân y, y tế ngoài công lập trong công tác về sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh

2.3. An toàn thực phẩm

- Tăng cường kiểm tra, giám sát ATTP trên địa bàn toàn quận (tập trung vào các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể; cơ sở sản xuất thực phẩm có nguy cơ cao trong mùa nắng nóng) nhằm đảm bảo ATTP, ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tăng cường giám sát ngộ độc thực phẩm tại cộng đồng, các cơ sở y tế, trường học; xử lý ngộ độc thực phẩm (nếu có) kịp thời theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế quận tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp liên ngành, UBND các phường tổ chức kiểm tra ATTP theo kế hoạch/đợt xuất đối với các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế.

- Đảm bảo kinh phí, khâu trang, nước sát khuẩn phục vụ công tác phòng chống dịch tại trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND quận.

- Tham mưu UBND quận huy động lực lượng, phương tiện, thuốc, hóa chất từ các đơn vị quân dân y và y tế ngoài công lập để phối hợp đáp ứng y tế khẩn cấp và khắc phục hậu quả thảm họa (nếu có).

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận xử lý ngộ độc thực phẩm (nếu có).

2. Trung tâm Y tế quận

- Duy trì tốt các hoạt động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. Tổ chức phun hóa chất vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và tại trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND quận trước thời gian diễn ra bầu cử (nếu cần).

- Chỉ đạo các Trạm Y tế phường tham mưu UBND phường triển khai các điều kiện đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh tại các điểm bầu cử trong thời gian trước, trong và sau bầu cử.

- Duy trì công tác khám chữa bệnh, trực cấp cứu 24/24 tại các phòng khám và trạm y tế phường; kịp thời cấp cứu, điều trị và chuyển tuyến cho các bệnh nhân trên địa bàn.

- Bố trí đội cơ động, các kíp trực và 01 xe cứu thương đáp ứng công tác đảm bảo y tế tại TTYT quận và tại trụ sở Quận ủy – HĐND – UBND quận trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.

- Hướng dẫn và hỗ trợ các phường thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh tại các điểm bầu cử.

- Kịp thời thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh về quận khi có diễn biến bất thường trên địa bàn.

3. Các đơn vị liên quan

3.1. Phòng Văn hoá và Thông tin: Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và ATTP bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả. Chỉ đạo các phường đưa tin về các hoạt động phòng chống dịch bệnh và đảm bảo ATTP trên địa bàn.

3.2. Phòng Giáo dục & Đào tạo: Chỉ đạo các trường học duy trì thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích trong trường học; chủ động, kịp thời phối hợp với ngành y tế trong xử lý khi có sự cố về ATTP, dịch bệnh, tai nạn thương tích tại trường học.

3.3. Công an quận:

- Phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra, kiểm soát chất lượng ATTP, hàng hóa thực phẩm lưu thông trên địa bàn; Kiểm tra ngăn chặn tội phạm về ATTP, điều tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm các quy định về ATTP; dẹp bỏ hoạt động bày bán thực phẩm tại các địa điểm không được phép bán hàng, bán hàng rong công trường, lấn chiếm vỉa hè, chợ cóc chợ tạm không bảo đảm vệ sinh.

- Đảm bảo an ninh trật tự cho công tác phòng chống dịch, cứu chữa nạn nhân khi có tình huống y tế khẩn cấp xảy ra.

3.4. Ban Chỉ huy quân sự quận: Huy động lực lượng của các đơn vị quân đội đóng trên địa bàn quận tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh; đáp ứng y tế khẩn cấp và khắc phục hậu quả thảm họa (nếu có).

3.5. Đội Quản lý thị trường 16: Chủ động kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP, đặc biệt kiểm tra phòng chống thực phẩm giả, gian lận thương mại trên thị trường đối với các loại thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm...

3.6. Đề nghị Bệnh viện đa khoa Đức Giang, Trạm cấp cứu khu vực Gia Lâm - Trung tâm cấp cứu 115 Hà Nội: bố trí nhân lực, phương tiện, thuốc,... sẵn sàng hỗ trợ ngành y tế của quận xử lý các tình huống khẩn cấp về y tế; cấp cứu, điều trị bệnh nhân trên địa bàn quận.

4. UBND 14 phường:

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh tại từng điểm bầu cử theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế quận.

- Phối hợp với TTYT quận trong triển khai các hoạt động cấp cứu bệnh nhân trước, trong thời gian diễn ra bầu cử.

- Bố trí đủ kinh phí đảm bảo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm y tế, phòng chống dịch, an toàn thực phẩm phục vụ phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. UBND quận yêu cầu các đơn vị phối hợp thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch. /...A

Nơi nhận:

- TT Quận uỷ, HĐND quận; | Đề báo cáo
- Đ/c Chủ tịch UBND quận; |
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận; (để p.hợp chỉ đạo)
- Phòng YT, Phòng VH&TT, phòng GD&ĐT ;
- TTYT, CA, BCHQS quận; Đội QLTT 16;
- BVĐK Đức Giang, TT cấp cứu 115 HN; | để t.hiện
- UBND 14 phường;
- Lưu: VP (CNTT) (05) *z*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Thị Thu Hương